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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Student: Nikola Kopková

Školitel: doc. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Název diplomové práce: Protidestičkové účinky flavonoidů

Najviac zastúpene antioxidanty v bežnej potrave sú flavonoidy. Vykazujú antioxidačné a

antiagregačné účinky a iné pozitívne pôsobia na kardiovaskulárne ochorenia. Flavonoidy

sú sľubnými kandidátmi byť protidoštičkové lieky. Hoci niekoľko mechanizmov

zodpovedných za protidoštičkový účinok bolo zverejnených len niekoľko bolo doložených

publikovanými štúdiami. Inhibícia agregácie krvých doštičiek flavonoidmi je reverzibilná,

čo je ďalším dôležitým faktorom. Údaje o agregáciach vyvolané trombínom sú

kontroverzné, niektorí tvrdia, že flavonoidy nemajú žiaden účinok, iní, že majú pozitívne

účinky. (U kvercetinu a genisteinu bola tiež pozorovaná inhibícia agregácie navodená

thrombinom). Vplyv na kyselinu arachidonovú v agregačnej kaskáde je dobre

zdokumentované, ale existuje niekoľko nezrovnalosti vyplývajúce z použitia rôznych

materiálov. Ďalšie mediátory agregácie sú fosfolipáza A2, ktorá hrá kľúčovú úlohu

v tvorbe zápalových mediátorov. V tomto prípade bolo ukázané, že hlavne genistein je

schopný inhibovať jak fosfolipázu A2 tak agregáciu navodenú kyselinou arachidonovou.

Podľa dostupných štúdií je vplyv flavonoidov na COX reverzibilný, zatiaľ čo thromboxan

syntázu nie sú schopné prakticky vôbec inhibovať. Ako veľmi dôležité sa javí

antagonistické pôsobenie na thromboxanový receptor. Vyššie spomínané mechanizmy

naznačujú, že by flavonoidy mohli inhibovať aj agregáciu navodenú kolagénom a

to skutočne niektoré štúdie potvrdili. Niektoré flavonoidy môžu i v nízkých koncentráciách

znížiť agregáciu krvných doštičiek indukovanú ADP.

Na záver možno povedať, že aj preto, že existuje celá rada štúdií popisujúcich

antiagregačné účinky flavonoidov, zatiaľ neexistujú jednoznačné dôkazy z humánných

štúdií o ich prospešnosti.

Kľúčové slová: flavonoidy, krvné doštičky, protidoštičkový účinok, kolagén, ADP, COX,

fosfolipáza A2, antioxidačný účinok

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Nikola Kopková

Supervisor: Assoc. Prof. Přemysl Mladěnka, Pharm.D., Ph.D.

Title of diploma thesis: Antiplatelet effects of flavonoids

The most common antioxidants in ordinary food are flavonoids. They show antioxidant

and anti-aggregation effects and other positive effects on cardiovascular diseases.

Flavonoids are promising candidates to be antiplatelet drugs. Although several

mechanisms responsible for antiplatelet activity have been suggesteed, only a few have

been documented by published studies. The inhibition of blood platelet aggregation by

flavonoids is reversible, which is another important factor. Data on thrombin-induced

aggregation are controversial, some claim that flavonoids have no effect, the others says

they have positive effects. (In the case of quercetin and genistein, inhibition of aggregation

induced by thrombin was documented). The effect on arachidonic acid in the aggregation

cascade is well documented, but there are several inconsistencies resulting from the use of

different materials. Other mediators of aggregation are phospholipase A2, which plays a

key role in the formation of inflammatory mediators. In this case, it has been shown that

mainly genistein is capable of inhibiting both phospholipase A2 and aggregation induced

by arachidonic acid. According to available studies, the effect of flavonoids on COX is

reversible, whereas the effect on thromboxane synthase is practically absent. An

antagonistic effect on the thromboxane receptor appears to be very important. The above-

mentioned mechanisms suggest that flavonoids could also inhibit collagen-induced

aggregation, and indeed some studies have confirmed that. Some flavonoids may reduce

platelet aggregation induced by ADP at low concentrations.

Finally, it can be said, even though there are a number of studies describing the anti-

aggregation effects of flavonoids, there is not yet unambiguous evidence from human

studies about their benefits.

Key words: flavonoids, blood platelet, antiaggregation, collagen, ADP, COX,

phospholipase A2, antioxidant effect
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Zoznam skratiek

AA- kyselina arachidonová (arachidonic acid)

ADP - adenozíndifosfát

ASA – kyselina acetylsalicylová (acetylsalicylic acid)

ATP – adenozíntrifosfát

cAMP – cyklický adenozín monofosfát

COX - cyklooxygenáza

DMSO- dimetylsulfoxid

EACA- kyelina ℇ -aminokapronová

EDTA- kyselina etyléndiamíntetraoctová (ethylenediaminetetraacetic acid)

GIT – gastrointestinálny trakt

HUAVEC- ľudské endotelové bunky

IgE- imunoglobulin E

iNOS- indukovaná syntáza oxidu dusnatého

INR - medzinárodný normalizovaný pomer (International Normalised Ratio)

LOX- lipoxygenáza

LPS- lipopolysacharid

NADPH- nikotínadeníndinukleotidfosfát

NSAID – nesteroidné antiflogistiká

PAMBA - kyselina p-aminomethylbenzoová (p-aminomethyl benzoic acid)

PAR- proteázou aktivované receptory

PGE1- prostaglandín E1

PGI2 – prostacyklin (prostaglandín I2)

PLA2- fosfolipáza A2

PRP – plazma bohatá na krvé doštičky (platelet rich plasma)

ROS- reaktívne formy kyslíka (reactive oxygen species)

sPLA2 – sekrečná fosfolipáza A2 (secretory phospholipase A2)

tPA - tkaninový aktivátor plazminogénu

TXA2 – tromboxan A

U-46619- stabilný analóg prostaglandínu H2
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1 Úvod

Flavonoidy sú prírodné produkty široko rozšírené v rastlinnej ríši a v súčasnej dobe

konzumované vo veľkom množstve v dennej strave. Počas posledných dvoch desaťročí,

diétne polyfenoly boli ohniskom intenzívneho výskumu v súvislosti s prevenciou a liečbou

niekoľkých chorôb súvisiace s oxidačným stresom a zápalovými rekaciami. Najprv

priaznivé účinky polyfenolov boli pridelené výhradne ich antioxidačným vlastnostiam. V

nedávnej dobe, boli skúmané alternatívne cesty a stále viac dôkazov silne podporuje, že

zdravotné prínosy flavonoidov sú v zásade sprostredkované ich schopnosťou modulovať

kľúčové signálne kaskády a génové transkripcie (Nunez et al. 2017). Flavonoidy sú

rozdelené do kategórií podľa ich molekulárnych štruktúr a to: flavonoly, flavóny,

flavanony, izoflavóny, antokyany a chalkóny.

Krvné doštičky sú hlavné komponenty ľudskej krvi zodpovedné za rýchlu

koaguláciu krvi počas nehody. Na druhú stranu nadmerná agregácia krvných doštičiek je

spájaná s chorobami kardiovaskulárneho systému, najmä s rizikom závažných alebo až

fatálnych ischemických chorôb srdca. Takéto lieky, ktoré blokujú syntézu tromboxanu,

alebo ktoré pôsobia ako antagonisti na tromboxanových receptoroch by mohli obohatiť

paletu klinicky užívaných liekov v budúcnosti.

Práca je rozdelená do piatich kapitol. V práci sme sa venovali najprv metabolizmu,

akým vznikajú sekundárne metabolity ku ktorým patria aj flavonoidy, a ich deleniu podľa

chemickej štruktúry. V ďalšej časti sme rozoberali krvné doštičky ich fyziológiu a lieky,

ktoré sa používajú v súčasnej dobe. Od štvrtej kapitoly sme sa venovali antiagregačným

účinkom flavonoidov, ktoré sú rozdelené podľa typu induktora, ktorého ovplyvňujú, t.j.

kolagén, AA, fosfolipáza A2, COX, Tx, Tx-receptor, ADP, trombín adrenalín.
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2 Sekundárne metabolity rastlín

Bunky živých organizmov sú schopné syntetizovať organické látky, z ktorých sa

viacero z nich používa ako prírodné liečivá z dôvodu ich biologickej aktivity. Fotosyntéza

je základným biochemickým procesom, v ktorom živé rastliny využívajú slnečnú energiu

pre vznik organických látok z oxidu uhličitého a vody. Výsledkom tohto procesu sú


[…]


porovnanie antioxidačných účinkov in vivo. Viac ako desať rokov výskumu vzťahov medzi

aktivitou a účinkom priniesla základné porozumenie farmakokinetiky flavonoidov,

absorpcie a metabolizmu vo vzťahu k ich chemickej štruktúry. Dôkaz, že flavonoidné

metabolity môžu byť viac či menej aktívne ako prirodzené zlúčeniny má významné

dôsledky v preventívnej a terapeutickej užitočnosti týchto zlúčenín. Hoci existujúce

znalosti o absorpcii a metabolizmu sú obmedzené na vybranú skupinu flavonoidov,

dostatočné dôkazy podporujú, že väčšina z týchto zlúčenín sú absorbované nedostatočne.

Štrukturálna heterogenita flavonoidov, ich viacnásobne mechanizmy účinku, a rôzne

experimentálne metódy slúžia na vyhodnotenie ich antioxidačnej aktivity a to môže

predstavovať výzvu pri ich ďalšom študovaní. Primerané uplatnenie vzťahov medzi

štruktúrou a účinkom pre ľudskú výživu vyžaduje systematické porovnávanie homológov,

ktoré sa líšia v jedinom štrukturálnom znaku. Hoci vzťah medzi účinkom a štruktúrou

metabolitov flavonoidov si vyžaduje ďalšie výskumy, modifikácie, ktoré vznikajú pri

metabolizme zahŕňajú hydroxyláciu, O-metylácia, štiepenie heterocyklu, deglykozylace, a

štiepenie polymérnych látok do monomérnych jednotiek. Vzťahy medzi štruktúrou a

aktivitou prirodzene sa vyskytujúcich flavonoidov, ponúkajú predbežný pohľad na dopad

týchto metabolických zmien na antioxidačnú aktivitu pomocou rôznych mechanizmov

(Heim et al. 2002).
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6 Diskusia

V našej práci sme sa venovali hlavne protidoštičkovým účinkom flavonoidov.

Flavonoidy vykazovali sľubné výsledky a sú teda sľubnými kandidátmi v budúcej

protidoštičkovej liečbe. Inhibícia agregácie krvných doštičiek je reverzibilná na rozdiel od

ASA, ktorá spôsobuje ireverzibilnú väzbu na COX. Predmetom mnohých štúdií bolo

testovanie flavonoidov ako kvercetinu, apigeninu, genisteinu, daidzeinu, ktoré mali sľubné

protidoštičkové účinky. Samozrejme v každej štúdií boli použité iné podmienky testovania,

niekde sledovali účinky flavonoidov v plnej krvi, inde v plazme bohatej na krvné doštičky

alebo premyté krvné doštičky. Rovnako aj krv nebola vždy od ľudí a tak niektoré výsledky

môžu byť diskutabilné, pretože nevieme, ako by sa flavonoidy správali v ľudskom tele. Pri

testovaní v niektorých štúdiách boli taktiež použité koncentrácie, ktoré boli viac ako

teoretické, pretože sa pohybovali v jednotkách mM a teda v klinicky nedosiahnuteľných

koncentráciách. Napriek tomu flavonoidy ukázali, že sú schopné inhibovať agregáciu

krvných doštičiek a malo by sa im aj naďalej venovať. Ako rozhodujúca sa ukázala byť aj

chemická štruktúra flavonoidov ich usporiadanie a počet OH skupín, dvojitá väzba

a metylové skupiny.

Pri agregácií navodenej kolagénom sa kverctin ukázal vo viacerých štúdiach ako

účinný, pričom jeho inhibícia bola okolo 50% v koncentráciách od 2 μM do 8 μM. Väčšiu

účinnosť nad 90% vykazoval v koncentráciách od 40 μM do 2500 μM .Na fosfolipázu A2

sa ukázali ako aktívne genistein, baikalin, baikalein, wogonin, rutín, kvercetin, myricetin.

V koncentrácií 100 μM, daidzein, rutin, chrysin, luteolin a genistein boli účinnými

antagonistami na COX. V tej istej koncentrácií apigenin, daidzein a genistein boli účinné

na Tx- receptor. Najúčinejšie flavonoidy boli schopné ovplyvniť agregáciu ADP už

v koncentráciách od 0,119 - 200 μM a boli to opäť genistein, myricetin, amentoflavon

a kvercetin.

Flavonoidy ukázali, že majú aj antioxidačnú aktivitu, ktorá je príčinou mnohých

ochorení a flavonoidy sa môžu uplatniť aj v tejto sfére.
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Záver

Táto práca poskytuje pohľad na antiagregačnú aktivitu z pomerne veľkého súboru

flavonoidov. Ako bolo preukázané v mnohých štúdiách flavonoidy preukázali

protidoštičkový účinok rôznymi mechanizmami. Súčasná farmaceutická veda zdôrazňuje

kladné vlastnosti týchto látok a odporúča zvyšovať ich príjem. Ide hlavne o krajiny, kde

klimatické podnebie neumožňuje zabezpečiť príjem adekvátneho množstva prírodných

polyfenolových látok.

Na trh boli uvedené rôzne výživové doplnky s obsahom flavonoidov. Sú to na

jednej strane rastlinné extrakty, na druhej strane synteticky vyrobené polyfenolové

zlúčeniny vo forme rôznych farmaceutických výrobkov. Tieto látky nemajú nahradzovať,

ale iba doplniť nepostačujúce množstvá polyfenolových látok v ľudskej strave.

Uvedené údaje preukazujú, že prírodné bioaktívne látky z potravín môžu mať viac

cieľov (inhibícia fosfolipázy A2, zvýšenie hladín cAMP, inhibícia tvorby TXA2, inhibícia

COX, antagonizmus na tromboxanovom receptore) a ďalšie mechanizmy sú

pravdepodobné, pretože flavonoidy sú schopné zabrániť agregácií krvných doštičiek

iniciovanej aj trombinom.
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