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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: nedostatečná

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: V práci se vyskytuje obrovské množství překlepů a chyb,
které spolu s grafickou úpravou (systém nadpisů, kvalita reprodukovaných obrázků) výrazně
snižují kvalitu práce a svědčí o nedostatečné kontrole finální verze práce autorkou.
Používání zkratek je nekoncizní, stejně jako citace (u řady tabulek k závěru píšete už jen
vlastní zpracování, i když jde o překlad textu). Řada vět postrádá nejenom sloveso, chybné
psaní mezer u jednotek, koncentrací a chemických názvů. Překlepy a záměny typu
„tkaninový“ aktivátor plazminogénu místo „tkanivový“, HUAVEC místo HUVEC, krysí
leukocyty místo potkaní, tvorba „warfarínu“ v pečeni místo „vitamínu K“ aj. Také bych se
zasadil o používání spisovných výrazů (paradajky mají „šupku“ ne „kožu“ aj.) a hovořil bych o
kyselině acetylsalicylové, ne o „aspirínu“.

Zpracovávané téma je samo o sobě velmi nepřehledné díky nejednotné metodice ve
zdrojových článcích, kterou autorka dobře zmiňuje (rozdílné koncentrace, trombocyty a
leukocyty různého zdroje), proto pokládám za škodu, že v práci nebylo více pozornosti
věnováno právě této problematice v diskuzi. Vyčerpávající přehled výsledků jednotlivých
studií, který autorka předkládá, tak bohužel ztrácí přehlednost. Navíc v bodě 4.1-4.2
popisujete účinky na inhibici agregace navozené kolagenem a kys. arachidonovou, poté již
jen na inhibici jednotlivých stupňů koagulační kaskády bez zmínky o významu pro výslednou
inhibici koagulace.

Kapitole 2 je podle mého pohledu věnován zbytečně velký prostor, protože se
strukturou jednotlivých látek se dále v textu pracuje jen druhotně (nejvíce tedy v kapitole o
antioxidačních vlastnostech flavonoidů). Naopak kap. 3 o krevních destičkách a používaných
léčivech mi přijde nedopracovaná. Přehled léčiv ovlivňujících hemokoagulaci je z velké míry
přepis učebnice a postrádá aktuální klinický význam, navíc řada léčiv je již obsoletní.

Dotazy a připomínky: 1) Do jaké míry ovlivňuje použitý model výslednou inhibici koagulace?
2) Jaký mají antioxidační vlastnosti flavonoidů význam na jejich antiagregační účinky?
3) U flavonoidů vykazujících nejslibnější výsledky na inhibici agregace destiček – existují
studie, které by zkoumaly, zda je u člověka reálně možné dosáhnout efektivních hladin?

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji
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